
Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 13 del 5 gennaio 2023.

“Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.) – Revoca del Consiglio di Amministrazione e 

Nomina del Commissario straordinario”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n.  9 concernente “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTA la legge  regionale 10 agosto 1965, n.  21 “Trasformazione dell'Ente per  la 

riforma  agraria  in  Sicilia  in  Ente  di  sviluppo agricolo”  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTA  la  legge  regionale  20  aprile  1976,  n.  35  “Norme  per  la  nomina  di 

amministratori e rappresentanti della Regione negli organi di amministrazione attiva e 

di  controllo  di  enti  di  diritto  pubblico,  in  organi  di  controllo  o  giurisdizionali”  e 

successive modifiche e integrazioni e, in particolare, il comma 2 bis dell'art. 6;

VISTA la legge regionale 14 settembre 1979, n.  212 “Norme riguardanti l'Ente di 

sviluppo agricolo (ESA), l'Istituto regionale della vite e del vino (IRVV), l'Azienda 

siciliana trasporti (AST), l'Istituto regionale per il credito alla cooperazione (IRCAC), 

la Cassa regionale per il credito alle imprese artigiane (CRIAS) e l'Ente acquedotti 

siciliani (EAS)” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n. 22  “Norme sulla proroga degli organi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 6 



Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

amministrativi e sulle procedure per le nomine di competenza regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni e, in particolare, l'art. 3-ter rubricato “Norme relative alla 

conferma  di  incarichi  fiduciari  di  vertice  in  enti  regionali  sottoposti  a  tutela  e 

vigilanza della Regione”;

VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n. 19 “Criteri per le nomine e designazioni 

di competenza regionale di cui all'articolo 1 della legge regionale 28 marzo 1995, n. 

22 ...” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  l’articolo  44  della  legge  regionale  28  dicembre  2004,  n.  17,  rubricato 

“Composizione e nomina dei consigli di amministrazione di ESA ed IRVV”;

VISTO  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di 

inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche amministrazioni  e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO l'articolo 39 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, rubricato “Piano di 

riordino  degli  enti  regionali”  e,  in  particolare,  il  comma 4,  come modificato,  da 

ultimo, dall’art. 32, comma 1, lettera b), della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1, 

secondo il quale, fermo restando il numero massimo di componenti del consiglio di 

amministrazione,  ciascun  Assessore  regionale,  con  proprio  decreto,  definisce  le 

rappresentanze degli organi di detti enti, mantenendo, se previsto, due componenti in 

rappresentanza  delle  istituzioni  o  delle  associazioni  rappresentative  di  interessi 

economici e sociali;

VISTA la legge regionale 4 marzo 2021, n. 6 “Disposizioni per la crescita del sistema 

produttivo regionale. Disposizioni varie” e successive modifiche e integrazioni e, in 

particolare,  l'art.  2  rubricato  “Consigli  di  amministrazione  degli  enti  sottoposti  a 

controllo e vigilanza della Regione e delle società partecipate”;

VISTO  il  decreto  n.  81  del  2  dicembre  2016  dell’Assessorato  regionale 

dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea “… concernente la 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 6 



Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

composizione del consiglio di amministrazione dell’Ente di sviluppo agricolo”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 122 del 15 marzo 2017: “Ente di 

Sviluppo Agricolo (E.S.A.) - Deliberazione del commissario straordinario n. 1 del 24 

gennaio 2017 - Modifiche statutarie - Espressione parere vincolante ex art. 3, ultimo 

comma, della legge regionale 10 aprile 1978, n. 2”;

VISTA la legge regionale 28 ottobre 2020, n. 26 “Norme relative al funzionamento 

della forma di  governo regionale,  alla nomina ed alla revoca degli Assessori, alla 

conclusione anticipata della legislatura, in attuazione degli articoli 9, 10 e 8 bis dello 

Statuto  della  Regione”  e,  in  particolare,  l’art.  3,  comma 3,  rubricato  “Nomina e 

giuramento dei componenti della Giunta regionale”;

VISTA  la nota prot. n. 35219 del 13 ottobre 2022 con la quale la Segreteria generale 

della Presidenza della Regione comunica che la Corte d'Appello di Palermo – Ufficio 

Centrale  Regionale  per  l'elezione  del  Presidente  della  Regione  e  dell'Assemblea 

Regionale Siciliana – in data 13 ottobre 2022, ha proclamato l'On.le Renato Schifani 

eletto alle cariche di Presidente della Regione Siciliana e di Deputato dell'Assemblea 

Regionale Siciliana;

VISTO il  Decreto Presidenziale n. 709 del 26 ottobre 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. 

- Supplemento ordinario - Anno 76° - Numero 49 del 28 ottobre 2022, con il quale è 

stata convocata il 10 novembre 2022 l'Assemblea Regionale Siciliana per la seduta 

inaugurale della XVIII legislatura;

VISTO il  Decreto  Presidenziale  n.  777 del  15 novembre 2022 di  costituzione  del 

Governo della XVIII legislatura;

VISTO l’ordine del giorno dell’Assemblea Regionale Siciliana - XVIII legislatura – I 

Sessione ordinaria - 2^ Seduta pubblica – mercoledì 16 novembre 2022, ore 11 – con 

primo punto “Giuramento degli Assessori regionale”;

VISTO il resoconto stenografico della 2^ Seduta pubblica dell’Assemblea Regionale 

Siciliana - XVIII legislatura dalla quale si evince che ai sensi dell’articolo 3, comma 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 6 



Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

3,  della  legge  regionale  28  ottobre  2020,  n.  26  (legge  statutaria),  gli  Assessori 

regionali nominati dal Presidente della Regione, prima di assumere le proprie funzioni 

e di esercitarle al fine di perseguire il bene inseparabile dello Stato e della Regione, 

hanno  prestato  giuramento,  dinanzi  al  Presidente  e  al  cospetto  dell’Assemblea 

Regionale Siciliana in seduta pubblica; 

VISTI la deliberazione della Giunta regionale n. 355 del 13 agosto 2020 e n. 88 del 24 

febbraio  2022  e  i  relativi  decreti  di  attuazione  del  Presidente  della  Regione, 

rispettivamente n. 492 del 2 settembre 2020 e n. 76 del 4 marzo 2022 con i quali, in 

attuazione delle predette deliberazioni, si è provveduto, rispettivamente, al rinnovo del 

Consiglio di Amministrazione dell'E.S.A. e alla sua integrazione;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.  603 del 19 dicembre 2022 “ Art. 9, 

comma 3, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e art. 3-ter, comma 1, della 

legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 - Spoil System”;

VISTA la  nota  prot.  n.  152/Gab  del  5  gennaio  2023  e  atti  acclusi  con  la  quale 

l'Assessore  regionale  per  l'agricoltura,  lo  sviluppo  rurale  e  la  pesca  mediterranea 

propone alla Giunta regionale la revoca del Consiglio di Amministrazione dell'E.S.A. 

e la nomina del Commissario straordinario;

CONSIDERATO che lo stesso Assessore regionale per l'agricoltura, lo sviluppo rurale 

e la pesca mediterranea, nel richiamare la propria nota, prot. n. 152/2023, rappresenta: 

che  la  Giunta  regionale,  con  la  deliberazione  n.  355/2020,  ha  nominato,  quale 

componente con funzioni di Presidente del Consiglio di Amministrazione dell'Ente di 

Sviluppo Agricolo (E.S.A.) il  Sig. Giuseppe Catania, e quale componente, designato 

dalle organizzazioni professionali dell'agricoltura,  l'avv. Rosario Marchese Ragona, 

mentre, con la deliberazione n. 88/2022, ha nominato la sig.ra Vincenza Viola quale, 

ulteriore,  componente  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell'Ente  di  Sviluppo 

Agricolo,  rappresentativo  delle  organizzazioni  professionali  del  movimento 

cooperativo; che con i decreti del Presidente della Regione, n. 492/2020 e n. 76/2022 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 6 



Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

si è provveduto, rispettivamente, in attuazione alle predette deliberazioni della Giunta 

regionale  n.  355/2020 e n.  88/2022,  al  rinnovo del  Consiglio  di  Amministrazione 

dell'E.S.A. e alla sua integrazione;  che la Giunta regionale, con la deliberazione  n. 

603/2022, ha manifestato la volontà di avvalersi della facoltà di cui all’art. 3-ter della 

legge  regionale  n.  22/1995  per  la  conferma,  revoca,  modifica  o  rinnovo,  degli 

incarichi relativi ad organi di vertice e a componenti dei consigli di amministrazione o 

degli  organi  equiparati  di  enti,  aziende,  consorzi,  agenzie,  soggetti,  comunque 

denominati, di diritto pubblico o privato sottoposti a tutela, controllo o vigilanza da 

parte della Regione, in società controllate o partecipate dalla Regione conferiti  dal 

Presidente  della  Regione,  dalla  Giunta  regionale  o  dagli  Assessori  regionali;  che, 

specificatamente, si  intende procedere alla revoca del  Consiglio di Amministrazione 

dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  (E.S.A.);  che,  nelle  more  dell'individuazione  del 

soggetto  più  idoneo  a  ricoprire  la  carica  di  Presidente  e  alla  ricostituzione  del 

Consiglio di Amministrazione, al fine di garantire la gestione dell'Ente in trattazione 

propone il  dott.  Carlo  Turriciano,  Funzionario  dell'Amministrazione  regionale  con 

contratto  a  tempo  indeterminato,  quale  Commissario  straordinario  con  i  poteri  di 

Presidente e del Consiglio di amministrazione; che la Segreteria tecnica dei propri 

Uffici di diretta collaborazione, con nota prot. 150/GAB del 5 gennaio 2023, acclusa 

alla predetta nota prot. n.  152/2023, unitamente al  curriculum vitae del dott.  Carlo 

Turriciano, attesta, in particolare, che il predetto Funzionario, in relazione all’incarico 

da assumere, risulta in possesso  dei requisiti previsti dalla normativa vigente e che 

non  emergono  motivi  di  inconferibilità  e/o  incompatibilità,  nonché  conflitti  di 

interesse;

RITENUTO  di nominare il dott. Carlo Turriciano, Funzionario dell'Amministrazione 

regionale, Commissario straordinario  dell'Ente di Sviluppo Agricolo (E.S.A.), con i 

poteri di Presidente e del Consiglio di amministrazione fino all’insediamento degli 

organi ordinari di amministrazione;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 6 



Rep ub b l i ca  I ta l i an a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

SU proposta dell'Assessore regionale per l’agricoltura, dello sviluppo rurale e della 

pesca mediterranea,

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  revocare,  ai  sensi  dell'art.  3-ter  della  legge 

regionale  28  marzo  1995,  n.  22,  il  Consiglio  di  Amministrazione  dell'Ente  di 

Sviluppo Agricolo (E.S.A.), di cui alle deliberazioni della Giunta regionale n. 355 del 

13 agosto 2020 e n. 88 del 24 febbraio 2022, e di nominare il dott. Carlo Turriciano, 

Funzionario dell'Amministrazione regionale, Commissario straordinario del predetto 

Ente, con  i  poteri  di  Presidente  e  del  Consiglio  di  amministrazione  fino 

all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione, in conformità alla proposta 

dell'Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, 

di cui alla nota prot. n. 152/Gab del 5 gennaio 2023 e relativi atti acclusi, costituenti 

allegato alla presente deliberazione. 

                Il Segretario                      Il Presidente

GV/          BUONISI                                                                       SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 6 di 6 



Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO  REGIONALE

DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO

RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE

VIALE REGIONE SICILIANA, 2771 – 90145 PALERMO

TEL. 0917076324 – FAX 0917076093

L’ASSESSORE

Prot.   n. _________________                                                                       Palermo, 

On.le Presidente della Regione Siciliana

Ufficio di Gabinetto

       Segreteria di Giunta

Segreteria Generale

Oggetto :Art. 9, comma 3, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e art. 3-ter, comma 1, della

legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 – Revoca CDA  e Nomina Commissario Straordinario Ente di

Sviluppo Agricolo (E.S.A.) -  Inserimento punto odg. 

Conformemente alla Deliberazione di Giunta regionale n. 603/2022, con la presente si propone,

all'ordine del giorno della prossima seduta utile, la revoca del CDA dell'Ente di Sviluppo Agricolo

nominato giusti i Decreti Presidenziali 492/Serv.1S.G. E 76/Serv. 1 S.G., entrambi del 2020.

Al  contempo  si  propone,  fino  all'insediamento  del  prossimo  CDA,  la  nomina,  con  decreto

presidenziale, previa delibera di Giunta, di un Commissario Straordinario, individuato nella persona

del Dott. Carlo Turriciano, Funzionario della Regione Siciliana.

Per le superiori finalità si allega la documentazione prodotta dal Dott. Turriciano Carlo, unitamente

all’attestazione del possesso dei requisiti della Segreteria tecnica di questo Ufficio di Gabinetto.

 L’ASSESSORE

Luca Sammartino

1

LUCA ROSARIO LUIGI
SAMMARTINO
REGIONE SICILIANA
ASSESSORE REGIONALE
Ə5.ƏƐ.ƑƏƑƒ ƐƏ:ƐƑ:Ə9
GMT+ƏƏ:ƏƏ

152/Gab. 05.01.2023







   Curriculum Vitae  Carlo Domenico Turriciano  

  © Unione europea, 2002-2015 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 10  

 

 
 
 
 
 
16.11.1992 
 
 
Dal 01.02.1988 al 15.11.1992 

Giurisdizionale per la Regione Siciliana ricoprendo, su delega di essa, 
numerosi incarichi ispettivi presso Enti Locali e Istituti Regionali, diretti 
ad accertare presunte irregolarità contabili (vedasi allegato A); 

 
 

Ø Vincitore di concorso pubblico per esami per “Assistente Contabile” c/o la Regione 
siciliana ed assegnato all’Assessorato Regionale Lavori Pubblici; 

 
Ø Vincitore di concorso pubblico per Funzionario Tributario nel Ministero delle Finanze 

e II.II.  (ex carriera ispettiva). In servizio presso la Dogana Aeroportuale di Orio Al 
Serio (BG), ha rivestito la qualifica di Ufficiale di polizia tributaria e giudiziaria. 

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 

 

 

ESPERIENZE DI DIREZIONE 
TECNICA E AMMINISTRATIVA 
IN ENTI CHE SVOLGONO 
SERVIZI SANITARI 

 

dal 04/08/2009 al 31/03/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dal 20.06.2011 ad oggi  

 

 

 

 

 

 

 

ESPERIENZE DI DIREZIONE 
TECNICA E AMMINISTRATIVA 
IN ALTRI ENTI  

 

dal 24/01/2019 al 30/06/2020 

 

 

 

 

 

 

 

dal 04.07.2007 a giugno 2008 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Ø Con verbale dell’Assemblea dei Soci 16.07.2009 è stato nominato 
Amministratore Unico della Società partecipata dalla Regione Siciliana “TERME 
DI SCIACCA” S.p.A., sita in Sciacca via Agatocle n. 2, società in regime di 
convenzione con il Servizio Sanitario con numero medio di prestazioni sanitarie 
annuali pari a circa 60.000; volume di affari annuale mediamente di 2 milioni di 
euro e un numero di dipendenti in misura variabile, in base alla stagionalità da 60 
a 120. L’attività è stata resa con autonomia gestionale, diretta responsabilità di 
risorse umane, tecniche e finanziarie. Il capitale sociale della società è pari ad 
euro 16.870.000,00. Prestazioni autorizzate rese: fangoterapia, balneoterapia con 
idromassaggio, otorinolaringoiatria, pneumologia, cardiologia, angiologia, 
ginecologia, ortopedia, dermatologia, neurologia linfodreanaggio manuale, 
magnetoterapia, riabilitazione motoria; esami strumentali: audiometria, 
impedenzometria, elettrocardiografia, spirometria, doppler; 
 

Ø Con verbale dell’Assemblea dei Soci del 20.06.2011 è stato nominato Liquidatore 
della Società “TERME DI SCIACCA S.p.A.” con il conferimento della 
rappresentanza legale della società e di tutti i più ampi poteri, senza alcun limite, 
per porre in essere la liquidazione della società. Nel contempo, con verbale 
dell’Assemblea dei Soci del 05.08.2011, in qualità di Amministratore Unico, è stato 
autorizzato alla gestione provvisoria e al proseguimento delle attività sociali. 
 
 

 
 
 
 

Ø Con decreti dell’Assessore Regionale con preposizione all'Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, nn. 08/GAB del 
24/01/2019, 28/GAB del 29/03/2019, 103/GAB del 30/09/2019, 115/GAB 
31/10/2019 e 09/GAB del 27/01/2020, è stato nominato Commissario 
Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e dei singoli Consorzi di 
Bonifica accorpati (1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta e 5 Gela), 
fino al 30/06/2020 esercitando compiti di direzione politica-amministrativa; 

 
Ø Con decreto del Presidente della Regione, n.283/serv./S.G. del 04.07.2007, è 

stato nominato Commissario Straordinario presso il comune di San Giovanni 
Gemini con il compito di esercitare le attribuzioni del Sindaco e della Giunta 
Municipale di direzione politica-amministrativa; 



   Curriculum Vitae  Carlo Domenico Turriciano 

  

 
  © Unione europea, 2002-2015 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 10  

 

dal 18.06.2007 a giugno 2009 

 

 

 

dal 09.05.2006 a giugno 2010 

 

 

 

dal 02.12.2005 al 19.07.2006 

 

 

 

 

dal 31.03.2005 al 20.04.2006 

 

 

 

 

 

dal 11.04.2001 al 16.12.2001 

 

 

 

 

dal 06.03.2001 a giugno 2003 

 

 

 

dal 01.03.1998 al 30.08.2000  

 

 

 

 

 

ALTRE ESPERIENZE DI 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
IN ENTI CHE SVOLGONO 
SERVIZI SOCIO-SANITARI-
ASSISTENZIALI 

 

dal 19.01.2017 al 26.06.2017 

 

 

 

 

 

dal 08.02.2016 al 15.12.2016 

 

 

 

 

 

dal 28.01.2011 a marzo 2015 

 

 

 

 
Ø Con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni “VALDEMONE”, n. 2 

del 18.6.2007, è stato eletto alla carica di Presidenza dell’Assemblea dell’Unione 
con compiti di direzione politica-amministrativa; 
 

Ø Con decreto del Presidente della Regione n. 192/serv.1 del 9.5.2006, è stato 
nominato Commissario Straordinario presso il comune di San Mauro Castelverde 
con il compito di esercitare le attribuzioni del Consiglio Comunale di indirizzo e di 
controllo politico-amministrativo dell’ente locale; 
 

Ø Con decreto del Presidente della Regione n.356/serv.1 del 02.12.2005, è stato 
nominato Commissario Straordinario presso il comune di PACHINO con il compito 
di esercitare le attribuzioni del Sindaco, della Giunta Municipale e del Consiglio 
Comunale di direzione politica-amministrativa; 
 

Ø Con decreto dell’Assessore Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e delle 
Autonomie Locali n. 811/serv.2 del 31.03.2005, è stato nominato Commissario 
Straordinario presso il comune di Augusta con il compito di esercitare le 
attribuzioni del Consiglio Comunale di indirizzo e di controllo politico-
amministrativo dell’ente locale; 
 

Ø Con decreto del Presidente della Regione n. 67/VII/S.G. del 11.04.2001, è stato 
nominato Commissario Straordinario presso il comune di CASTELVETRANO con 
il compito di esercitare le attribuzioni del Sindaco e della Giunta Comunale di 
direzione politica-amministrativa; 
 

Ø Con decreto del Presidente della Regione n. 44/VII/S.G. del 06.03.2001 è stato 
nominato Commissario Straordinario presso il comune di UCRIA con il compito di 
esercitare le attribuzioni del Consiglio Comunale di indirizzo e di controllo politico-
amministrativo dell’ente locale; 
 

Ø Con decreto del Presidente della Regione Siciliana n.14/GR.XV-S.G  del 
21.01.1998 reg.to presso la Corte dei Conti il 25.02.1998 Reg.1 foglio 92, è stato 
nominato, ai sensi dell’art.13 della L.R. 14.09.1979 n.212, componente Esperto 
del Consiglio di Amministrazione dell’E.A.S. dove si è insediato nel marzo del 
1998. esercitando compiti di direzione politica-amministrativa. 
 
 

 
 
 
 

 
Ø Con decreto dell’Assessore della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, 

n.48/S7 del 19/01/2017, è stato nominato Commissario Straordinario presso 
l’I.P.A.B. “Pia Opera Serraino Vulpitta” di Trapani con l’incarico di provvedere alla 
gestione ordinaria e straordinaria dell’Ente con attribuzioni di direzione politica-
amministrativa; 
 

Ø Con decreto dell’Assessore della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro, n. 
159/S7 del 08.02.2016, è stato nominato Commissario Straordinario presso 
l’I.P.A.B. “MARIA ADDOLORATA FONDAZIONE MANISCALCO-LA ROSA” di 
Santa Ninfa con l’incarico di provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria 
dell’Ente con attribuzioni di direzione politica-amministrativa; 
 

Ø Con decreto dell’Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro n. 82/serv.7 I.P.A.B. del 28.01.2011, è stato nominato, per quattro anni, 
Componente del Consiglio d’Amministrazione dell’I.P.A.B. “MARIA ADDOLORATA 
FONDAZIONE MANISCALCO-LA ROSA” di Santa Ninfa”. Insediatosi il Consiglio 



   Curriculum Vitae  Carlo Domenico Turriciano  

  © Unione europea, 2002-2015 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 10  

 

 

 

dal 02.09.2010 a ottobre 2012 

 

 

 

 

 

dal 23.10.2006 al 07.03.2011 

 

 

 

 

 

 

dal 24.09.2004 

 

 

 

 

dal 28.06.2002 al 30.10.2006 

 

 

 

 

 

 

dal 15.04.2002 al 30.04.2003 

 

 

 

 

 

dal 21.11.2000 al 15.05.2001 

 

 

 

 

 

dal 01.09.2000 al 24.01.2002 

 

 

 

 

 

dal 23.10.1998 a novembre 
1999 

 

 

 

 

dal 01.10.1997 al 04.11.1998 

 

 

 

 

in data 07.03.2011 è stato eletto, nella stessa data, Presidente del consesso con 
attribuzioni di direzione politica-amministrativa; 
 

Ø Con decreti dell’Assessore Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del 
Lavoro nn. 1810 del 02.09.2010 e 288 del 15.03.2011, è stato nominato 
Commissario Straordinario presso l’I.P.A.B. “Casa dei Fanciulli S. Antonio” di 
Gangi con l’incarico di provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria dell’Ente 
con attribuzioni di direzione politica-amministrativa; 
 

Ø Con decreto dell’Assessore Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e delle 
Autonomie Locali n. 3157/serv.1 del 23.10.2006, è stato nominato Componente 
del Consiglio d’Amministrazione dell’I.P.A.B. “MARIA ADDOLORATA 
FONDAZIONE MANISCALCO-LA ROSA” di Santa Ninfa”. Insediatosi il Consiglio 
in data 30.10.2006 è stato eletto, nella stessa data, Presidente del consesso con 
attribuzioni di direzione politica-amministrativa; 
 

Ø Con decreti dell’Assessore agli EE.LL. nn. 2742/serv.6  del 24.09.2004 e 15/serv.6 
del 12.01.2005, è stato nominato Commissario Straordinario presso l’I.P.A.B. 
“Barone Chiarelli La Lumia” di Alcamo con l’incarico di provvedere alla sua 
liquidazione ed estinzione- La procedura di liquidazione è stata conclusa nel 2006; 
 

Ø Con decreti dell’Assessore agli EE.LL. nn. 2199/S6 del 28.06.2002 e 2729/S6 del 
22.08.2002 è stato nominato Componente del Consiglio d’Amministrazione  
dell’I.P.A.B. “MARIA ADDOLORATA FONDAZIONE MANISCALCO-LA ROSA” di 
Santa Ninfa”. Insediatosi il Consiglio in data 02.09.2002 è stato eletto, nella stessa 
data, Presidente del consesso con attribuzioni di direzione politica-amministrativa; 
 
 

Ø Con decreti dell’Assessore agli EE.LL. nn. 1053 servizio 6/1 del 15.04.2002, 
2662/S6 del 07.08.2002 e 4844/S6 del 13.12.2002, è stato nominato Commissario 
Straordinario presso l’I.P.A.B. “Orfanotrofio Pietro Stabile” di Calatafimi con 
l’incarico di provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria dell’Ente con 
attribuzioni di direzione politica-amministrativa; 
 

Ø Con decreto dell’Assessore agli EE.LL. n. 1936/XVII/AA.SS. del 21.11.2000 è 
stato nominato Commissario Straordinario presso l’I.P.A.B. “Pie Opere Barone di 
Falco ed Orfanotrofio Femminile figlie di S.Anna” di Nicosia con l’incarico di 
provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria dell’Ente con attribuzioni di 
direzione politica-amministrativa; 
 

Ø Con decreti Assessoriali EE.LL. nn. 1425/XVII/AA.SS. del 01.09.2000, 
2120/XVII/AA.SS. del 15.12.2000 e 657/XVII/AA.SS. del 22.06.2001 è stato 
nominato Commissario Straordinario presso l’I.P.A.B. “MARIA ADDOLORATA 
FONDAZIONE MANISCALCO-LA ROSA” di Santa Ninfa con l’incarico di 
provvedere alla gestione ordinaria e straordinaria dell’Ente con attribuzioni di 
direzione politica-amministrativa; 
 

Ø Con decreti dell’Assessore agli EE.LL. nn. 2391/VI/AA.SS. del 23.10.98 e n. 
562/XVII/AA.SS. del 05.05.1999 è stato nominato Commissario Straordinario 
presso l’I.P.A.B. “A. Mangione” di Alcamo con l’incarico di provvedere alla gestione 
ordinaria e straordinaria dell’Ente con attribuzioni di direzione politica-
amministrativa; 
 

Ø Con decreti dell’Assessore agli EE.LL. nn. 1485/VI/AA.SS. del 26.9.97 e 
1038/VI/AA.SS. del 12.5.98 è stato nominato Commissario Straordinario presso 
l’I.P.A.B. “SAN GAETANO” di Salemi ed incaricato di provvedere alla gestione 
ordinaria e straordinaria dell’Ente con l’incarico di provvedere alla gestione 
ordinaria e straordinaria con attribuzioni di direzione politica-amministrativa. 
 



   Curriculum Vitae  Carlo Domenico Turriciano 

  

 
  © Unione europea, 2002-2015 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 10  

 

ESPERIENZE DI REVISIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESPERIENZE IN ORGANISMI 
INTERNI DI VALUTAZIONE 
(OIV) O NUCLEI DI 
VALUTAZIONE 

 

 

Triennio 2013/2015 

 

 

 

 

dal 11.02.2011 a giugno 2012 

 

 

 

 

dal 30.12.2009 a 31.12.2010 

 

 

dal 25.09.2009 a 26.02.2013 

 

 

 

dal 03.12.2007 a 31.12.2009 

 

 

2004 

 

 

 

2003 

 

 

 

 

 

2003 

 

 

 
 
 
 

Ø Con decreto dell’Assessore alle Attività Produttive n. 2478 del 15.11.2021, ai sensi 
dell’articolo 19 comma 2 del D.Lgs. 123/2011, è stato nominato Componente del 
Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti della C.C.I.A.A. di Palermo-Enna; 
 

Ø Con decreto dell’Assessore alle Attività Produttive n. 1539 del 01.04.2021, ai sensi 
dell’articolo 19 comma 2 del D.Lgs. 123/2011, è stato nominato Componente del 
Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti della C.C.I.A.A. di Trapani; 
 

Ø Con decreto dell’Assessore alle Infrastrutture e alla Mobilità n. 46/Gab. del 
22.10.2020, ai sensi dell’articolo 19 comma 2 del D.Lgs. 123/2011, è stato 
nominato Presidente del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dello IACP 
(Istituto Autonomo Case Popolari) di Agrigento. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ø A seguito selezione pubblica è stato nominato, con determinazione commissariale 
n. 5 del 07.02.2013, componente dell’O.I.V. (organismo indipendente di 
valutazione della performance) della Provincia Regionale di Trapani per il triennio 
2013/2015; 

  
Ø Con Determinazione Sindacale n. 31 del 11.02.2011, è stato nominato 

componente dell’O.I.V.P. (Organismo interno per la valutazione della performance) 
del Comune di MARSALA. L’incarico si è protratto sino alla scadenza del mandato 
del Sindaco (Giugno 2012); 
 

Ø Con determinazione sindacale n. 197 del 30.12.2009 è stato nominato 
componente del Nucleo di valutazione del comune di MARSALA; 

 
Ø Con determinazione presidenziale n. 74 del 25.09.2009, è stato nominato 

componente del Nucleo di valutazione dei dirigenti della Provincia Regionale di 
Trapani. L’incarico è stato prorogato con successiva determina presidenziale n.8 
del 01.02.2011; 
 

Ø Con determinazione sindacale n. 92 del 3.12.2007 è stato nominato componente 
del Nucleo di valutazione del Comune  di MARSALA; 
 

Ø Con delibera del Consiglio d’Amministrazione n.33 del 27.05.2004 è stato 
nominato, per l’anno 2004, Presidente del nucleo di valutazione dell’I.P.A.B. Casa 
di Ospitalità “A.Mangione” di Alcamo; 
 

Ø Con delibere del Commissario Straordinario n.215 del 12.11.2002 è stato 
nominato, per l’anno 2003, Presidente della Struttura per il Controllo di gestione, 
valutazione e controllo strategico istituita, ai sensi del D.Lgs 3.2.93 n.29 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D. Lgs. 30.7.99 n.286, presso l’I.P.A.B. 
“Istituto Santa Lucia” di Palermo; 
 

Ø Con delibera del Consiglio d’Amministrazione n.23 del 13.03.2003 è stato 
nominato, per l’anno 2003, componente del nucleo di valutazione dell’I.P.A.B. 
Casa di Ospitalità “A.Mangione” di Alcamo; 
 



   Curriculum Vitae  Carlo Domenico Turriciano  

  © Unione europea, 2002-2015 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 10  

 

2002 

 

 

 

 

2000 

 

 

 

ESPERIENZE IN COMMISSIONI 
DI CONCORSO 

 

21.09.2022 

 

 

 

 

24/09/2021 

 

 

 

 

24/09/2021 

 

 

 

24/09/2021 

 

 

 

25/06/2021 

 

 

 

 

02.07.2010 

 

 

 

 

 

 

26.05.2009 

 

 

 

 

08.02.2009 
 

 

 

 

21.04.2006 

 

 

Ø Con delibere del Commissario Straordinario n.51 del 23.04.2001 e n.175 del 
29.11.2001 è stato nominato per l’anno 2002, Presidente della Struttura per il 
Controllo di Gestione, valutazione e controllo strategico istituita, ai sensi del D.Lgs 
3.2.93 n.29 e successive modifiche ed integrazioni e del D. Lgs. 30.7.99 n.286, 
presso l’I.P.A.B. “Istituto Santa Lucia” di Palermo; 
 

Ø Con delibera del Commissario Straordinario n.48 del 21.04.2000 è stato nominato, 
per l’anno 2000, componente del nucleo di valutazione dell’I.P.A.B. “A.Mangione” 
di Alcamo. 
 
 
 

 
Ø Con determinazione dirigenziale n. 135 del 21.09.2022 è stato nominato 

Componente della Commissione giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed 
esami finalizzato alla copertura di n.1 (uno) posto di “Istruttore direttivo di area 
informatica e digitalizzazione PA” presso il Consorzio delle Autostrade Siciliane; 
 

Ø Con determinazione dirigenziale n. 889 del 24.09.2021 è stato nominato 
Componente della Commissione giudicatrice del concorso pubblico per soli titoli 
finalizzato alla copertura di n.1 uno posto di istruttore direttivo amministrativo 
economico finanziario categoria D1 presso il Comune di Custonaci (TP); 
 

Ø Con determinazione dirigenziale n. 14 del 24/09/2021 è stato nominato 
Componente della Commissione giudicatrice del concorso pubblico per soli titoli 
finalizzato alla copertura di n.1 uno posto di istruttore direttivo Assistente Sociale 
categoria D1 presso il Comune di Sambuca di Sicilia (AG); 

 
Ø Con determinazione dirigenziale n.15 del 24/09/2021 è stato nominato 

Componente della Commissione giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed 
esami finalizzato alla copertura di n.1 uno posto di istruttore direttivo contabile 
categoria D1 presso il Comune di Sambuca di Sicilia (AG); 
 

Ø Con determinazione dirigenziale n. 71 del 25/06/2021 è stato nominato 
Componente della Commissione giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed 
esami finalizzato alla copertura di n.1 uno posto di Istruttore Direttivo “Assistente 
Sociale” categoria D1 presso il Comune di Priolo Gargallo (SR); 
 

Ø Con deliberazione Commissariale n. 85 del 02.07.2010 è stato nominato 
componente della Commissione esaminatrice per l’espletamento delle procedure 
necessarie allo svolgimento del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 
copertura di n. 2 (due) posti, a tempo pieno ed indeterminato, di “Operatore 
Polifunzionale” Categoria “A” per il ruolo del personale dell’Istituto Autonomo Case 
Popolari (I.A.C.P.) di Catania; 
 

Ø Con delibera n. 27 del 26.05.2009 è stato nominato componente della 
Commissione esaminatrice per la selezione interna per titoli ed esami finalizzata 
alla copertura di n.1 (uno) posto di applicato di segreteria Cat. “B” presso l’I.P.A.B. 
“Ignazio e Giovanni Sillitti” di Campobello di Licata; 
 

Ø Con determinazione sindacale n. 8 del 08.02.2009 è stato nominato Componente 
della Commissione esaminatrice per la selezione interna per titoli ed esami 
finalizzata alla copertura di 2 (due) posti di istruttore direttivo amministrativo 
categoria D1 presso il Comune di Bisacquino; 
 

Ø Con delibera del Commissario Straordinario n.70 del 21.04.2006 è stato nominato 
Presidente di Commissione di Concorso presso la Fondazione “Casa dei Bambini 
San Giorgio Gualtieri”  di Adrano (CT). 
 



   Curriculum Vitae  Carlo Domenico Turriciano 

  

 
  © Unione europea, 2002-2015 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 7 / 10  

 

ALTRE ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Ø Con D.A. 27 del 14.05.2021, a firma dell’Assessore Regionale all’Economia, è 
stato nominato componente del Comitato per gli Investimenti al fine di assicurare il 
monitoraggio e il controllo sull’attuazione della Strategia di investimento e del 
Business plan secondo le disposizioni dell’Accordo di finanziamento tra la 
Regione siciliana e la BEI (Banca Europea degli Investimenti) sul Fondo 
Emergenza Imprese sottoscritto in data 22.03.2021; 
 

Ø Con decreto dell’Assessore alle Autonomie Locali e alla Funzione Pubblica n. 
244/S3 del 08.08.2017 è stato nominato Commissario ad Acta presso il 
“Consorzio Intercomunale per la gestione in forma associata dell’impianto di 
depurazione di Nizza di Sicilia” tra i Comuni di Nizza di Sicilia - Alì Terme – 
Fiumedinisi, con il compito di adottare tutti gli atti necessari per la liquidazione e 
chiusura del Consorzio; 

 
Ø Con D.A. n. 41/Ser. 3 del 11.04.2016 è stato nominato Commissario ad Acta 

presso il comune di Tortorici al fine di attivare la procedura prevista dall’art. 244 del 
D.lgs 267/2000, di dissesto finanziario dell’Ente; 

 
Ø Con D.A. n. 86/Ser. 3 del 19.07.2012 è stato nominato Commissario ad Acta 

presso il comune di Milazzo al fine di attivare la procedura prevista dall’art. 244 del 
D.lgs 267/2000, di dissesto finanziario dell’Ente; 

 
Ø Con decreto del Dirigente Generale dell’Agenzia Regionale per l’Impiego, 

l’Orientamento, i Servizi e le Attività formative, n. 41/Serv. I, è stato nominato, 
quale rappresentante della stessa Agenzia, componente della Cabina di regia 
finalizzata al monitoraggio e la valutazione, orientamento strategico e di 
approvazione dei Report delle attività realizzate, degli interventi programmati lungo 
tutta la durata del progetto dal titolo “Obiettivo Lavoro – Format TV per 
l’Orientamento e l’Impiego” presentato dall’ente attuatore Demopolis srl – Istituto 
Nazionale di Ricerche; 
 

Ø Con provvedimento del Dirigente Generale dell’Agenzia Regionale per l’Impiego, 
l’Orientamento, i Servizi e le Attività formative,  prot. 28145 del 30.11.2011, è stato 
nominato componente Steering Group per la valutazione del PO FSE Sicilia 
2007/2013; 
 

Ø Con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e 
delle Politiche Sociali n. 1848 del 07.09.2010, è stato nominato Componente del 
Nucleo Tecnico di Valutazione delle proposte progettuali per la partecipazione al 
programma “Invertir en las personas –Los ninos – Lucha contra el trabajo infantil” 
– EUROPEAID – Programma di cooperazione esterna della Commissione 
EuropeAid/129339/C/ACT/Multi;  
 

Ø Con decreto dell’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali n. 
1397 del 02.07.2009, è stato nominato Presidente del Nucleo Tecnico di 
Valutazione Assessoriale del progetto volto alla realizzazione o al potenziamento 
di “Spazi dedicati a servizi ludico-educativi” nei reparti pediatrici degli ospedali 
pubblici e delle cliniche convenzionate con il S.S.N. in Sicilia; 

 
Ø Con decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e 

delle Politiche Sociali n. 1039/serv.6 del 04.06.2009, è stato nominato 
Componente del Nucleo Tecnico di Valutazione Assessoriale dei progetti finalizzati 
all’implementazione degli asili e micro-nidi aziendali e comunali nella Regione 
siciliana; 

 
 



   Curriculum Vitae  Carlo Domenico Turriciano  

  © Unione europea, 2002-2015 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 8 / 10  

 

Ø Con decreto dell’Assessore Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e delle 
Autonomie Locali n. 2776/serv.5 del 26.09.2007, è stato nominato Componente 
del Nucleo Tecnico di Valutazione Assessoriale dei progetti finalizzati alla 
realizzazione di interventi di inclusione sociale in favore dei giovani ristretti negli 
Istituti Penali Minorili della Sicilia; 

 
Ø Con decreto dell’Assessore Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e delle 

Autonomie Locali n. 565/serv.2 del 09.03.2005, è stato nominato Commissario 
Provveditore presso il “Comune di Enna” con il compito di risolvere le 
problematiche e le disfunzioni del settore economico-finanziario, emerse dopo 
l’arresto del Dirigente del servizio, nonché di provvedere alla sua riorganizzazione. 
L’incarico si è protratto fino al 9.12.2005; 

 
Ø Con decreto del Direttore Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e delle 

Autonomie Locali n. 3734/Serv.2 del 26.11.2004, è stato nominato Commissario 
presso i “Comuni di Mazara del Vallo, Marsala e Petrosino” con il compito di 
provvedere alla definitiva sistemazione dei rapporti patrimoniali e finanziari 
derivante dall’istituzione del nuovo comune di Petrosino, stante che la mancata 
definizione comportava gravi disfunzioni amministrativo-contabili per gli Enti 
cointeressati; 
 

Ø Componente dell’Osservatorio di Valutazione e Coordinamento dei Piani di Lavoro 
dei dipendenti dell’Azienda Provinciale del Turismo di Trapani per l’anno 2000; 

 

CURRICULUM DI STUDI E 
FORMATIVO 

 

 

Giugno 2021 Novembre 2021 

 

 

 

 

 

26.08.2021 

 

 

 

06.10.2021 

 

 

15.12.2021 

 

 

 

Marzo 2007 

 

 

 
Anno scolastico 2006-2007 
 
 
2006  
 
 
 

 
Ø Corso di Formazione Manageriale in materia di sanità pubblica e di 

organizzazione gestione sanitaria Direttore Generale, Direttore Sanitario e 
Direttore Amministrativo delle Aziende Sanitarie e degli altri Enti del SSR (300 ore) 
di cui all’art. 7 del D.P.R. 10.12.1997 n.484.  Conseguito c/o il CEFPAS di 
Caltanissetta, con esito favorevole, l’esame finale per il profilo di Direttore 
Generale; 
 

Ø Corso formativo in “Trasparenza amministrativa e Anticorruzione” conseguito c/o il 
CEFPAS di Caltanissetta; 
 
 

Ø Corso formativo in “Formazione Manageriale: Anticorruzione, Trasparenza e 
Privacy” conseguito c/o il CEFPAS di Caltanissetta; 
 
 

Ø Corso formativo in “Assistenza Sanitaria nell’Unione Europea – Fondi Comunitari”, 
conseguito c/o il CEFPAS di Caltanissetta; 
 
 

Ø Laurea specialistica in Scienze Politiche conseguita presso Università degli Studi 
di Palermo; 
 
 

Ø Corso Universitario di Perfezionamento Annuale post-laurea (anno scolastico 
2006/2007) in: “Economia e Gestione delle Risorse Umane” (annuale 1500 ore); 
 
 

Ø Percorso giuridico amministrativo (già Master in diritto amministrativo) – corso: 
“Dai principi di diritto Amministrativo alla responsabilità della P.A. e dei suoi 
dipendenti” – Università degli Studi di Palermo;  
 



   Curriculum Vitae  Carlo Domenico Turriciano 

  

 
  © Unione europea, 2002-2015 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 9 / 10  

, 

COMPETENZE PERSONALI  

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
Anno scolastico 2003-2004 
 
 

Luglio 1994  

 

 

ISCRIZIONE ALBI 

 

Dal 27.11.2018 

 

 

 

Dal 2015 
 

 
Ø Corso Universitario di Perfezionamento Annuale post-laurea in: “Scienze 

Giuridiche ed Amministrative (annuale 300 ore); 
 
 

Ø Laurea specialistica in Economia e Commercio conseguita presso Università degli 
studi di Palermo; 
 

 
 

Ø Iscritto nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione della performance (articolo 6, commi 3 e 4, del decreto del Presidente 
della Repubblica del 9 maggio 2016, n. 105) e collocato nella terza fascia 
professionale; 
 

Ø Iscritto nell’albo Sez. “B” dei dipendenti regionali e degli enti di cui all’articolo 1 
della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i. in possesso dei requisiti per la 
nomina e/o designazione negli organi di controllo interno degli enti ed aziende 
regionali ivi comprese. 

 

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue 
COMPRENSIONE  PARLATO  

PRODUZIONE 
SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Francese  B1 B1 B1 B1 B1 
  

Inglese  A2 A2 A2 A2 A2 
  

 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze comunicative 
relazionali 

Disponibilità all’ascolto e al confronto e capacità nella gestione del lavoro di gruppo e nella 
percezione delle esigenze individuali acquisita grazie all’esperienza ispettiva  

Competenze organizzative e 
gestionali 

Capacità organizzativa e gestionale, maturata dalla conciliazione dell’attività di dipendente 
pubblico con i diversi incarichi ricoperti. Capacità di risoluzione delle problematiche inerenti 
il settore della pubblica amministrazione. Capacità di organizzare autonomamente il lavoro, 
definendo priorità e assumendo responsabilità, attitudini acquisite tramite i diversi incarichi 
ricoperti che hanno richiesto di gestire autonomamente le diverse attività rispettando le 
scadenze e gli obiettivi prefissati. Capacità di lavorare in situazioni di stress. 
Coinvolgimento nei processi lavorativi dei collaboratori. 

Competenze professionali Capacità nella gestione manageriale, ricoprendo il ruolo di Amministratore unico della 
“Terme di Sciacca” S.p.A. (capitale sociale euro 16.870.000,00), con un numero di 
dipendenti che, nel periodo di “Alta Stagione”, raggiungeva circa 120 unità.  



   Curriculum Vitae  Carlo Domenico Turriciano  

  © Unione europea, 2002-2015 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 10 / 10  

Palermo lì 04.01.2023       Carlo Domenico Turriciano 

Competenza digitale AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazion
e delle 

informazioni 

Comunicazi
one 

Creazione 
di Contenuti 

Sicurezza 
Risoluzione 
di problemi 

 Utente Avanzato Utente Avanzato Utente Avanzato Utente Avanzato Utente Avanzato 

 Livelli: Utente base  -  Utente intermedio  -  Utente avanzato  
Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione  

IN POSSESSO DI CERTIFICAZIONE ECDL 

Patente di guida B 

 _______________________________________________________________________ 

ULTERIORI INFORMAZIONI  

Trattamento dati personali 

 

Il sottoscritto Turriciano Carlo Domenico, consapevole che le dichiarazioni false comportano l’applicazione delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel proprio curriculum vitae, redatto in 
formato europeo, corrispondono a verità. Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 

Allegati Elenco degli incarichi ricevuti in qualità di componente dell’Ufficio Ispettivo del Dipartimento Regionale Autonomie Locali 
(allegato A). 



 1 

ALLEGATO “A” 
 
 

 Nella qualità di Consulente, gli sono stati affidatigli diversi incarichi ispettivi 
istruttori direttamente dalla PROCURA REGIONALE DELLA CORTE DEI 
CONTI SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA REGIONE SICILIA: 
        
 

Comune di PALERMO Incarico istruttorio 
72268/C/5346 del 
22.10.1996 

Irregolarità affidamento 
fornitura di servizi 

Comune di AUGUSTA Incarico istruttorio n. 
V2000/01435/SP 

Irregolarità concorsi 
personale interno 

Comune di 
CASALVECCHIO SICULO 

Incarico istruttorio n. 
V2001/05294/SP 

Ammanco di cassa servizio 
tesoreria 

Comune di AUGUSTA Incarico istruttorio n. 
V2001/04207/SP 

Affidamento incarichi 
consulenti, esperti, 
professionisti 

Comune di LAMPEDUSA Incarico istruttorio n. 
V2003/02430/SP 

Espropriazioni 

Comune di PALERMO Incarico istruttorio n. 
V2003/02430/SP/I 

Debiti fuori bilancio 

Comune di PALERMO Incarico istruttorio n. 

V2003/02430/SP/II 

Debiti fuori bilancio 

Comune di PALERMO Incarico istruttorio n. 

V2003/02430/SP/III 

Debiti fuori bilancio 

Comune di PALERMO Incarico istruttorio n. 

V2003/02430/SP/IV 

Debiti fuori bilancio 

Comune di MESSINA Incarico istruttorio n. 

V2004/02936/AR/261802 

Irregolarità negli appalti per 

lavori di somma urgenza 

Comune di MILAZZO Incarico istruttorio 

V/2004/01209/GA/260167 

del 05.04.05 

Affidamento incarichi 

consulenti, esperti 

Provincia Regionale  di 

MESSINA  

Incarico istruttorio 

V2004/01834/GA/260166 

Affidamento incarichi 

consulenti, esperti 

Comune di PACHINO Incarico istruttorio n. 

V2004/02621/AR 

Mancata riscossione canoni 

idrici e di fognatura 

Comune di ENNA Incarico istruttorio n. 

V2003/02347/LAP 

Indagine sul settore 

Economico-Finanziario 

Comune di POZZALLO Incarico istruttorio n. 

V2012/0647/SC 

Irregolarità nell'erogazione 

retribuzione di posizione e di 

risultato 

Comune di Campobello di 

Mazara 

Incarico istruttorio n. 

V2014/02744/AS 

Affidamento incarichi 

consulenti/esperti 
 

I.A.C.P. di Palermo Incarichi istruttori nn. 

V2013/02377/GA; 

V2013/04546/GA; 

V2014/01924/GA; 

V2014/02749/GA;  

V2015/01146/GA 

Affidamento incarichi 

consulenti/esperti 

Spesa del personale 

Dirigenziale e del comparto 

 

 

 



 2 

* * * * * 
 

Nella qualità di componente dell’Ufficio Ispettivo Regionale, diversi sono gli 
incarichi ispettivi affidatigli e diretti: 

 
- ad accertare il funzionamento di tutti gli Uffici e/o settori di Province o Comuni spesso di 

grandi dimensioni compresi i settori Economico-Finanziari: 
 

Comune di PARTINICO D.A. 102/VIII del 13.5.94 
Comune di MILAZZO D.A. 127/VIII del 1.7.94 
Comune di FURNARI D.A. 175/VIII del 28.10.94 
Comune di PALAGONIA D.A. 200/VIII del 25.11.94 
Comune di RANDAZZO D.D.G. 348/Serv. 3  del 15.11.2012 
Provincia di RAGUSA D.D.G. 114/Serv. 3  del 22.05.2013 
Provincia di SIRACUSA D.D.G. 115/Serv. 3  del 22.05.2013 

 
 
- ad accertare il funzionamento di determinati uffici o settori: 
 

Comune di PALERMO D.A. 128/VIII del 16.7.94 Ispezione al settore 
Economico, Finanziario, 
Patrimoniale e Servizi 
Cimiteriali 

Comune di CARINI D.A. 94/VIII del 14.10.96 Ispezione ufficio Acquedotto 
Comune di SAN 
TEODORO 

D.D.G. n. 2466/2 del 25.7.02 Attività Sindaco 

Comune di TERME 
VIGLIATORE 

D.D.G. n. 438 del 25.2.2003 Attività Sindaco 

Comune di AUGUSTA D.D.G. n. 557 del 9.3.2004 Ispezione settore 
Economico-Finanziario, 
Tecnico, Personale, Vigili 
Urbani 

Comune di GUALTIERI 
SICAMINÒ 

D.D.G. n.3269/2 del 9.11.04 Attività Sindaco 

Comune di SANTA 
MARIA LICODIA 

D.D.G. n.3943/2 del 
15.12.04 

Attività Consiglio Comunale 

Comune di 
ROCCALUMERA 

D.D.G. n.24/Serv. 3 del 
31.01.2013 

Dissesto Finanziario 

Comune di 
TRECASTAGNI 

D.D.G. n.22/Serv. 3 del 
31.01.2013 

Dissesto Finanziario 

Comune di SANTA 
CATERINA 
VILLARMOSA 

D.D.G. n.21/Serv. 3 del 
31.01.2013 

Dissesto Finanziario 

 
 
- ad accertare presunte irregolarità nei documenti finanziari degli Enti (BILANCIO DI 
PREVISIONE  - RENDICONTO DI GESTIONE): 
 

Comune di RANDAZZO D.A.510/XI del 12.7.95;          
Comune di AGIRA D.A.35/XI del 6.2.96; 
Comune di REITANO D.A.36/XI del 6.2.96; 
Comune di CASTELVETRANO D.A. 54/XI del 21.2.96; 
Comune di S.VENERINA D.A 216/XI del 30.5.96; 
Comune di ADRANO D.A.220/XI del 24.6.96. 



 3 

Comune di MILITELLO 
ROSMARINO  

D.A.23/XI del 03.02.98 

Comune di MONFORTE S. GIORGIO D.A.42/XI del 21.04.98 
Comune di CASTELVETRANO D.A. 222/VII del 30.04.1999  
Comune di BAGHERIA D.A. 343/Serv.3 del 22.11.2013  

 

- ad accertare presunte irregolarità in specifici atti: 
 

Comune di PALERMO D.A. 170/VIII del 4.11.94 Accert. lavoro straordinario 
per le elezioni del 
Parlamento Europeo 

Comune di ADRANO D.A. 65/VIII DEL 5.5.95 Gara d’appalto per lo 
smaltimento R.S.U. 

Comune di CIMINNA D.A. 54/VIII DEL 2.5.96 Accert. ispettivo sul 
Segretario Comunale 

Comune di CARINI D.A. 66/VIII del 23.5.96 Accert. sul servizio idrico 
Comune di ZAFFERANA 
ETNEA 

D.A. 46/VIII del 23.5.96 Accertamento servizio idrico 
– Conduttura idrica           

Comune di RIPOSTO D.A. 48/VIII DEL 28.5.96 Affitti beni Patrimoniali 
Comune di SAPONARA D.A. N.1/VIII del 4.1.98 Attività ispettiva del C.C. 

sull’Amm.zione comunale 
Comune di GIARDINI 
NAXOS 

D.A. 30/VII DEL 06.04.98 Mancata rendicontazione 
contributo ex L.R. 66/53 

Comune di Venetico D.A. 31/VII DEL 6.4.98      “          “         “  
Comune di S.SALVATORE 
DI FITALIA 

D.A. 347VII DEL 6.4.98      “          “         “ 

Comune di 
CAMPOROTONDO 
ETNEO 

D.A. N.86/VII del 29.03.1999 Attività ispettiva Consiglieri 

Comune di 
CASTELL’UMBERTO 

D.D.G. N.840 DEL 
29.03.2002 

Licenziamento personale  

Comune di FALCONE  D.D.G. n. 704/2 del 19.3.2003 Debiti fuori bilancio 
Comune di SAMBUCA DI 
SICILIA  

D.D.G. n. 2478/2 del 26.07.02 Nomina revisori dei conti 

Comune di PETTINEO D.D.G. n. 830/2 del 2.4.2003 Esposto consiglieri comunali 
sulla attività amministrativa 
del Sindaco 

Comune di SAN PIER 
NICETO 

D.D.G. n.2780 del 23.10.2003 Esposto consiglieri comunali 
sulla attività amministrativa 
del Sindaco 

Comune di TAORMINA  D.D.G. n. 346/2 del 19.2.2004 Liquidazione consorzio 
smaltimento r.s.u. 

Comune di FURNARI D.D.G. n.1307/S2 del 
19.5.2004 

Affidamento incarichi di 
progettazione 

I.P.A.B. “Rizza Rosso” di 
CHIARAMONTE GULFI 

D.D.G. n.2374/S6 del 2.8.04 e 
2827/S6 del 4.10.04 

Concorsi, assunzioni, 
attribuzioni qualifiche 

Comune di PALERMO D.D.G. n. n.3103/S2 del 
21.10.2004 

Mancata presentazione conti 
giudiziali per attività 
riscossione entrate da parte 
Montepaschi Serit 

Comune di FAVIGNANA D.D.G. n. 1305/serv2 del 
19.5.2004 

Irregolarità conferimento 
incarichi per la progettazione 
del P.R.G. del porto 



 4 

Comune di MIRABELLA 
IMBACCARI 

D.D.G. n. 2315/uff. Ispet.  del 
7.7.2005 

Esposto consiglieri comunali 
sulla attività amministrativa 
del Sindaco 

Comune di VIZZINI  Concorsi interni 
Comune di CATANIA D.A. n.0193/serv.8 del 12.2.07 Comportamenti omissivi e/o 

illegittimi dell’assessore e 
del dirigente servizi sociali 

Comune di ROSOLINI D.D.G. n.251/serv.3 del 
16.10.12 

Nomina Collegio dei 
Revisori 

Comune di RODI’ MILICI D.D.G. n.3/serv.3 del 11.1.13 Procedura concorsuale 
Comune di PALMA DI 
MONTECHIARO 

D.D.G. n. 474/serv.3 del 
15.12.2014 

Affidamento incarichi di 
progettazione e direzione 
lavori 

Comune di MOTTA 
CAMASTRA 

D.D.G. n.469/serv.3 del 
09.12.14 

Attuazione piano triennale 
prevenzione e corruzione 

Comune di RIBERA D.D.G. n.469/serv.3 del 
09.12.14 

Attuazione piano triennale 
prevenzione e corruzione 

Comune di 
CALTANISSETTA 

D.D.G. n.469/serv.3 del 
09.12.14 

Attuazione piano triennale 
prevenzione e corruzione 

 

- a fornire elementi diretti di risposta ad interrogazioni parlamentari: 
 

Comune di S. PIERO PATTI D.A. 37/A/VIII del 14.2.95 
Comune di CASTELDACCIA D.A. 42/VIII del 6.3.95 
Comune di MARSALA D.A.54/VIII del 18.3.95 
Comune di TERMINI IMERESE D.A. 42/VIII del 18.3.96 
Comune di CASTELDACCIA D.A. 54/A/VIII del 4.7.96 
Comune di CATANIA D.A. 64/A/VIII del 29.10.96 
Comune di CATANIA D.A. 65/A/VIII del 29.10.96 
Provincia Regionale di CATANIA D.A. 7/A/VIII del 5.3.97 
Provincia Regionale di CATANIA D.A. 10/A/VIII del 5.3.97 
Provincia Regionale di TRAPANI D.A. 19/VIII del 27.3.97 
Provincia Regionale di TRAPANI D.A. 20/VIII del 27.3.97 
Comune di FLORIDIA D.D.G. n. 2860/serv2 del 26.9.2005 
Comune di CASTELDACCIA D.D.G.  n.103/serv.3 del 09.05.13 
  
  

 

- ad accertare il funzionamento di Consorzi Associazioni e Cooperative che ricevono contributi 
regionali: 

 
Consorzio acquedotto 
NICETO (Prov.Messina) 

D.A. 149/A del 27.9.95 Accertamento ispettivo sul suo 

funzionamento 
Consorzio acquedotto VENI 
(Prov. Messina) 

D.A. 138/A  del 27.9.95 Accertamento ispettivo sul suo 

funzionamento 
Coop. PROMOZIONE DI 
ACIREALE 

Nota D.G. n. 189 del 24.2.2004 Comunità alloggio per minori 

Coop. SAN GIUSEPPE DI 
RAMACCA 

Nota D.G. n. 199 del 24.2.2004 Comunità alloggio per minori 

Coop.  di MONREALE Nota D.G. n. 1324/U.O.2 del 
19.5.04 

Comunità alloggio per minori 

 

 

 



 5 

 

* * * * * 
 

 
Nella qualità di componente dell’Ufficio Ispettivo Regionale, diversi sono gli 

incarichi sostitutivi affidatigli allo scopo di sostituire organi istituzionali inadempienti 
quali il Sindaco, la Giunta Municipale, il Consiglio Comunale etc. rivestendo per 
l’occasione la qualifica di COMMISSARIO ad ACTA. 
 
          Tali Commissariamenti sono stati diretti: 
 
- all’espletamento, nei Comuni,  di tutti i concorsi in itinere all’entrata in vigore della L.R. 
25/93 che ha trasformato i concorsi da titoli ed esami a soli titoli: 
 

Comune di CEFALU’ D.A. 8/385/XII del 30.1.95 
Comune di MISTRETTA D.A. 22/498/XII del 4.2.95 
Comune di NICOLOSI D.A. 15/491/XII del 4.2.95 
Comune di CONTESSA 
ENTELLINA 

D.A.38/528/XII DEL 6.2.95 

Comune di ISPICA D.A. 80/1777/XX DEL 16.11.94 
 
 - all’approvazione di regolamenti: 
 

Comune di LENI D.A.115/1812/XX del 
16.11.94 

Regolamento concorsi 

Comune di PAGLIARA D.A. 7/XVII del 18.4.96 Regolamento Polizia 
Municipale 

Comune di PACHINO D.A.36/XII DEL 25.6.96   Regolamento concorsi 
Comune di CASTIGLIONE 
DI SICILIA 

D.A. 61/XII del 23.12.96  Regolamento concorsi 

Comune di RACALMUTO D.A 142/XVII del 28.5.96 Regolamento Polizia 
Municipale 

Comune di RAFFADALI D.A. 141/XVII del 28.5.96           Idem 
Comune di FORZA 
D’AGRO 

D.D.G. 769 del 20.03.02 Regolamento Gestione 
Integrata R.S.U. 

Comune di GIARDINI 
NAXOS 

D.D.G. 439/2 25.2.2003 Regolamento Gestione 
Integrata R.S.U. 

 
- al pagamento di debiti: 
 

Comune di 
MISTERBIANCO 

D.A. 101/VIII del 20.7.95 Fallimento “Acque 
Manganelli Valcorrente” 
Pagamento debiti 
all’Acquedotto comunale di 
Catania 

Comune di BELPASSO D.A. 102/VIII del 20.7.95         
            idem 
 

 
Comune di MOTTA  
S.ANASTASIA 

 
D.A. 100/VIII del 20.7.95 

 
            idem        

 
Comune di GAGLIANO 
CASTELFERRATO 

 
D.A. 28/VIII del 30.4.97 

 
       Pagamento debiti  
                all’E.A.S. 



 6 

Comune di GELA D.A. 210/XI del 03.11.98 Regolarizzazione contabile per 
pagamenti effettuati dal 
tesoriere in esecuzione di 
provvedimenti giudiziari 

Comune di NASO D.A. 260/VII del  
12.05.99 

Riconoscimento debiti fuori 
bilancio 

Comune di MAZARA DEL 
VALLO 

D.D.G. n. 3794/2 del 
20.11.03 

Pagamanti debito Società 
Ambito R.S.U. 

S. CONO D.D.G. n. 875/S2 del 
2.4.2004 

Pagamenti debiti nei confronti 
di altri comuni 

PALAGONIA D.D.G. n.1137/S” del 
30.04.04 

Pagamenti debiti nei confronti 
di altri comuni 

CASTELTERMINI D.D.G. n.2076/S2 del 
9.7.2004 

Pagamenti debiti nei confronti 
di altri comuni 

RADDUSA D.D.G. n.191/S3 del 
01.08.2013 

Pagamenti debiti nei confronti 
di ATO idrico 

RAMACCA D.D.G. n.196/S3 del 
01.08.2013 

Pagamenti debiti nei confronti 
di ATO idrico 

 
- all'approvazione BILANCI DI PREVISIONE e RENDICONTI DI GESTIONE: 
 

Comune di MISTRETTA D.A. 209/XI del 2.5.96 
Comune di REITANO D.A.201/XI del 29.4.96   
Comune di S.CATERINA 
VILLARMOSA 

D.A. 376/XI del 1.3.95 

Comune di TRABIA D.A. 442/XI del 1.3.95 
Comune di CALATABIANO D.A. 379/XI del 1.3.95 
Comune di SALEMI D.A.129/XI del 26.3.97 
Provincia Regionale di TRAPANI  D.A. 130/XI del 26.3.97 
Comune di SICULIANA D.A. 53/XI del 26.3.97 
Comune di CASTELLAMMARE 
DEL GOLFO 

D.A. 121/XI del 26.3.97 

Comune di MAZARA DEL VALLO D.A. 125/XI del 26.3.97 
Comune di BIANCAVILLA D.A. 69/XI del 29.04.98 
Comune di ADRANO D.A. 91/XI DEL 6.5.98 
Comune di CAPACI D.A. 170/XI del 14.10.98 
Comune di ACI SANT’ANTONIO D.D.G. n.91 DEL 15.01.2002 
Comune di CASTELVETRANO D.D.G. n.1179/2 DEL 30.04.2002 
Comune di GIARRE D.D.G. n 1178/2 DEL 30.04.2002 
Comune di FIUMEFREDDO D.D.G. n.1175 DEL 30.04.2002 
Comune di CATTOLICA ERACLEA D.D.G. n.1220/2 DEL 30.04.2002 
Comune di MAZARA DEL VALLO D.D.G. n.1390/2 DEL 10.05.2002 
Comune di MASCALUCIA D.D.G. n.138872 DEL 10.05.2002 
Comune di GIBELLINA D.D.G. n.1493/2 DEL 14.05.2002 
Comune di SIRACUSA D.D.G. n.1394/2 DEL 14.05.2002 
Comune di NISCEMI D.D.G. n.1443/2 DEL 14.05.2002 
Comune di RAMACCA D.D.G. n.153/2 DEL 31.1.2003 
Comune di FLORIDIA D.D.G. n.1568/2 DEL 13.06.2003 
Comune di MAZARA DEL VALLO D.D.G. n.1565/2 DEL 13.06.2003  
Comune di CASTELTERMINI D.D.G. n. 1581/2 DEL 13.06.2003 
Comune di ALI’ D.D.G. N. 1816/2 del 13.06.2003 
Comune di RAMACCA D.D.G. n.1879/2 DEL 8.7.2003 
Comune di AGIRA D.D.G. n.2882/2 DEL 29.10.2003 
Comune di MAZZARINO D.D.G. n.2868/2 DEL 29.10.2003 



 7 

Comune di CALATABIANO D.D.G. n.2906/2 DEL 29.10.2003 
Comune di MONTEMAGGIORE 
BELSITO 

D.D.G. n.2886/2 DEL 29.10.2003 

Comune di SCORDIA D.D.G. n.  /2 DEL 29.10.2003 
Comune di UCRIA D.D.G. n.1744/2 del 24.6.2004  
Comune di PACECO D.D.G. n.1721/2 del 24.6.2004 
Comune di FAVIGNANA D.D.G. n.1706/2 del 24.6.2004 
Comune di MIRABELLA 
IMBACCARI 

D.D.G. n.1713/2 del 24.6.2004 

Comune di MAZARA DEL VALLO D.D.G. n.1931/2 del 30.6.2004 
Comune di ENNA D.D.G. n.3735/2 del 26.11.2004 
Comune di RAMACCA D.D.G. n. 2055/2 del 16.6.2005 
Comune di CATANIA D.D.G. n. 2832/2 del 23.9.2005 
Comune di CALATAFIMI SEGESTA D.D.G. n.  2348/8 del 05.07.06 
Comune di LIBRIZZI D.A. n. n. 3227/8 del 23.10.2006 
Comune di SAN GIUSEPPE JATO D.A. n. 3289/8 del 24.10.06  
Comune di AGRIGENTO D.A n. 3190/8 del 23.10.06. 
Comune di AUGUSTA D.A. n. 1890/8 del 29.05.2007 
Comune di BAGHERIA D.A. n. 1812/8 del 28.05.2007 
Comune di FRAZZANO’ D.A. n. 1762/8 del 28.5.2007.  
Comune di PACHINO D.A. n. 1899/8 del 29.5.2007 
Comune di PATERNO’ D.A. n. 1717/8 del 28.5.2007 
Comune di AGRIGENTO  D.A. n. 1643/8 del 28.5.2007 
Comune di PALERMO 
Comune di FURCI SICULO 
Comune di PANTELLERIA 

D.A. n. 1847/8 del 28.5.2007 
D.A. n. 650/Serv. 12 14.8.2009 
D.A. 246 e 1095/Serv.12 del 2009 

Comune di ACI SANT’ANTONIO  D.D.G. n. 333/Serv.3 del 15.11.2012 
Comune di CENTURIPE  D.D.G. n. 364/Serv.3 del 15.11.2012 
Comune di MONTAGNAREALE  D.D.G. n. 373/Serv.3 del 15.11.2012 
Comune di PARTANNA  D.D.G. n. 432/Serv.3 del 15.11.2012 
Comune di SAMBUCA DI SICILIA D.D.G. n.313/Serv.3 del 15.11.2012 
Comune di SERRADIFALCO D.D.G. n.330/Serv.3 del 15.11.2012 
Comune di ISPICA D.D.G. n.418/Serv.3 del 15.11.2012 
Unione comuni “Terre delle acque”    
FRANCOFONTE-LICODIA EUBEA  

D.D.G. n.41/Serv.3 del 26.02.2013 

Comune di MILAZZO  D.D.G. n. 153/Serv.3 del 01.07.2013 
Comune di MILAZZO  D.D.S. n.259/Serv.3 del 19.09.2013 
Comune di VALGUARNERA 
CAROPEPE  

D.D.S. n.254/Serv.3 del 19.09.2013 

Comune di MINEO  D.D.S. n.242/Serv.3 del 19.09.2013 
Comune di MAZZARINO  D.A. n.6/Serv.3 del 16.01.2014 
Comune di SCORDIA D.A. n.213/Serv.3 del 11.08.2014 
Comune di REALMONTE D.A. n.176/Serv.3 del 11.08.2014 
Comune di AGRIGENTO D.A. n.217/Serv.3 del 04.11.2014 
Comune di CATANIA D.A. n.200/Serv.3 del 11.08.2014 
Comune di TAORMINA D.A. n.46/Serv.3 del 09.09.2014 
Comune di CASTELBUONO D.A. n.48/Serv.3 del 23.09.2014 
Comune di MONREALE D.A. n.83/Serv.3 del 10.11.2014 
Comune di MAZARA DEL VALLO D.A. n.73/Serv.3 del 22.10.2014 
Comune di REALMONTE D.A. n.176/Serv.3 del 11.08.2014 
Comune di SCORDIA D.A. n.213/Serv.3 del 11.08.2014 
Comune di CALASCIBETTA D.A. n.455/Serv.3 del 25.11.2014 
Comune di SANT'AGATA LI 
BATTIATI 

D.A. n.454/Serv.3 del 25.11.2014 



 8 

Comune di VENTIMIGLIA DI 

SICILIA 

D.A. n.456/Serv.3 del 25.11.2014 

Comune di MARSALA D.A. n.459/Serv.3 del 25.11.2014 

Comune di CEFALU' D.A. n.456/Serv.3 del 25.11.2014 

Comune di COMITINI D.A. n.452/Serv.3 del 25.11.2014 

Comune di LENTINI D.A. n.458/Serv.3 del 25.11.2014 

Comune di LIPARI D.A. n.463/Serv.3 del 02.12.2014 

Comune di PATTI D.A. n.463/Serv.3 del 02.12.2014 

Comune di MESSINA D.A. n.463/Serv.3 del 02.12.2014 

Comuni del Libero Consorzio di 

AGRIGENTO 

D.A. n.  94 e 102/Serv.3 del 

16.06.2016 

Comuni del Libero Consorzio di 

CALTANISSETTA 

D.A. n.  95 e 103/Serv.3 del 

16.06.2016 

Comuni del Libero Consorzio di 

CATANIA 

D.A. n.  96 e 104/Serv.3 del 

16.06.2016 

Comuni del Libero Consorzio di 

ENNA 

D.A. n.  97 e 105/Serv.3 del 

16.06.2016 

Comuni del Libero Consorzio di 

PALERMO 

D.A. n.  98 e 106/Serv.3 del 

16.06.2016 

Comuni del Libero Consorzio di 

RAGUSA 

D.A. n.  99 e 107/Serv.3 del 

16.06.2016 

Comuni del Libero Consorzio di 

SIRACUSA 

D.A. n.  100 e 108/Serv.3 del 

16.06.2016 

Comuni del Libero Consorzio di 

TRAPANI 

D.A. n.  101 e 109/Serv.3 del 

16.06.2016 

Comuni del Libero Consorzio di 

MESSINA 

D.A. n.  118 e 119/Serv.3 del 

27.06.2016 

  

Comuni del Libero Consorzio di 

AGRIGENTO 

D.A. n.  226 e 235/Serv.3 del 

16.06.2016 

Comuni del Libero Consorzio di 

ENNA 

D.A. n.  227 e 243/Serv.3 del 

16.06.2016 

Comuni del Libero Consorzio di 

CALTANISSETTA 

D.A. n.  228 e 236/Serv.3 del 

16.06.2016 

Comuni del Libero Consorzio di 

CATANIA 

D.A. n.  229 e 237/Serv.3 del 

16.06.2016 

Comuni del Libero Consorzio di 

MESSINA 

D.A. n.  230 e 238/Serv.3 del 

16.06.2016 

Comuni del Libero Consorzio di 

PALERMO 

D.A. n.  231 e 239/Serv.3 del 

16.06.2016 

Comuni del Libero Consorzio di 

RAGUSA 

D.A. n.  232 e 240/Serv.3 del 

16.06.2016 

Comuni del Libero Consorzio di 

SIRACUSA 

D.A. n.  233 e 241/Serv.3 del 

16.06.2016 

Comuni del Libero Consorzio di 

TRAPANI 

D.A. n.  234 e 242/Serv.3 del 

27.06.2016 

  

 

 
- alla Costituzione delle Società d’Ambito – Emergenza Rifiuti- 
 

Provincia di CATANIA  D.D.G. n 4780 DEL 11.12.2002 

Provincia di PALERMO  D.D.G. n 4789 DEL 11.12.2002 

Comune di RAFFADALI D.D.G. n 4416 DEL 11.12.2002 



 9 

Comune di COMITINI D.D.G. n 4402 DEL 11.12.2002 

Comune di MONTALLEGRO D.D.G. n 4410 DEL 11.12.2002 

Comune di BARRAFRANCA D.D.G. n 4514 DEL 11.12.2002 

Comune di S. GIUSEPPE JATO D.D.G. n 4705 DEL 11.12.2002 

Comune di CORLEONE D.D.G. n 4674 DEL 11.12.2002 

Comune di BOLOGNETTA D.D.G. n 4651 DEL 11.12.2002 

Comune di SAN CIPIRRELLO D.D.G. n 4702 DEL 11.12.2002 
 
- all'Approvazione Salvaguardia equilibri di bilancio 

 
Comune di CAMPOROTONDO 
ETNEO 

D.D.G. n 3570/2 DEL 17.11.2003 

Comune di ACQUAVIVA PLATANI D.D.G. n 3563/2 DEL 17.11.2003 

Comune di FALCONE D.D.G. n 3580/2 DEL 17.11.2003 
 
- Altro 
 
Comune di RACALMUTO D.D.G. n.394/2 19.2.2003 APPROVAZIONE ALBO 

ARTIGIANALE 
Comune di BASICO’ D.D.G. n. 339/2 del 19.2.2004 RENDICONTAZIONE 

FINANZIAMENTI EROGATI 
AI SENSI L.R.. N.38/78 

Comune di SANTO 
STEFANO DI CAMASTRA 

D.D.G. n. 326/2 del 19.2.2004 RENDICONTAZIONE 
FINANZIAMENTI EROGATI 
AI SENSI L.R.. N.38/78 

Comune di ACI S. ANTONIO D.D.G. n. 2765/2 del 23.10.2003 NOMINA SEGRETARIO 
GENERALE DEL COMUNE 

Comune di Castel di Judica D.D.G. n. 867/2 del 2.4.2004 NOMINA SEGRETARIO 
GENERALE DEL COMUNE 

Comune di SCORDIA D.D.G. n. 501/2 del 02.03.2005 NOMINA REVISORI DEI 
CONTI 

Comune di MONTALLEGRO D.D.G. n. 270/2 del 30.8.2005 NOMINA REVISORE DEI 
CONTI 

 
Il sottoscritto Turriciano Carlo Domenico, consapevole che le dichiarazioni false comportano l’applicazione delle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel proprio curriculum 

vitae, redatto in formato europeo, corrispondono a verità. Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del 

Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR 

(Regolamento UE 2016/679). 

 
Palermo lì 04.01.2023 

Firma 
             Carlo Domenico Turriciano 


